
QuartaFeira, 03 de Março de 2021  Edição nº 025



QuartaFeira

03 de Março de 2021

Edição nº 025

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
PODER EXECUTIVO 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012 – e-mail: bjsprefeitura@yahoo.com.br 

 

  Lei nº 240/2021, de 01 de março de 2021.  

 

 

Define situação de emergência para atender necessidade 

temporária de excepcional interesse público e autoriza 

contratação de Pessoal por tempo determinado e dá outras 

providencias. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, 

nos termos da Lei Orgânica Municipal, faz saber, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 

seguinte Lei:  

CONSIDERANDO que a necessidade de contratação de profissionais Técnicos em enfermagem, para 

que serviços públicos essenciais não sejam descontinuados;  

CONSIDERANDO que o Município promoverá o competente processo seletivo para a efetivação das 

contratações de profissionais visando atender a necessidade de continuidade dos serviços públicos 

tidos como essenciais (saúde), estes relacionados nesta norma;  

CONSIDERANDO que a realização do processo seletivo demanda um lapso temporal considerável, 

assim como os serviços realizados pelos profissionais, objeto desta Lei são essenciais e indispensáveis;  

CONSIDERANDO que os serviços realizados pelos profissionais, objeto desta Lei são essenciais já que 

sua ausência causará graves danos à saúde e a prestação de serviços sociais à população, que não pode 

aguardar o longo processo de realização do processo seletivo, ou mesmo de um eventual concurso 

público.  

CONSIDERANDO o firme propósito de manter os princípios da Legalidade, impessoalidade e probidade 

administrativa; 

Art. 1º - Fica definida situação de emergência para atender necessidade temporária de excepcional 

interesse público representado pela necessidade urgente de manutenção dos serviços e programas de 

saúde no Município.  

Art. 2º - Fica o Município de Bom Jesus da Serra autorizado a contratar diretamente por 120 (cento e 

vinte) dias, os profissionais relacionados no ANEXO I, integrante desta Lei.  

Art. 3º - Fica o Poder Executivo obrigado a, no prazo descrito no art. 2º, promover e concluir o 

competente processo seletivo para a contratação dos profissionais descritos no ANEXO I desta Lei, 

bem como para rescindir todos os contratos diretos autorizados no art. 2º desta Lei. 

Art. 4º - As despesas decorrentes da contratação de pessoal autorizado por esta Lei, correrá a conta 

de recursos provenientes dos Fundos Municipais de Saúde e recursos próprios, sendo de logo 

autorizada a suplementação se necessário.  



QuartaFeira

03 de Março de 2021

Edição nº 025

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
PODER EXECUTIVO 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012 – e-mail: bjsprefeitura@yahoo.com.br 

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito de Bom Jesus da Serra – Bahia, em 01 de março de 2021. 

  

 

Jornando Vilasboas Alves 

Prefeito Municipal 

 

 

Elenildo Moreira Araújo  
Secretário de Administração e Planejamento 

 

 

 

 

 



QuartaFeira

03 de Março de 2021

Edição nº 025

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. CEP: 45.263-000  

Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012 – e-mail: gabinete@bomjesusdaserra.ba.gov.br 

 
DECRETO 158/2021 

 
 

Declara Situação de Emergência nas áreas do 

Município, afetadas pela ESTIAGEM – 

1.4.1.1.0, conforme IN/MDR Nº 36/2020. 

 

 

 O Senhor JORNANDO VILASBOAS ALVES, Prefeito do Município de Bom Jesus 

da Serra, localizado no estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Lei Orgânica Municipal e pelo inciso VI do artigo 8º da Lei Federal nº 12.608, de 

10 de abril de 2012,  

 

 CONSIDERANDO: 

 

I – O período de estiagem continua longo apesar de ter sido um período curto de chuvas 

no mês de novembro 2020 e sem nenhum índices registrados no mês de dezembro e 

isso se repetiu neste primeiro Bimestre de 2021. 
 
ll – Os reservatórios não encheram a ponto de darem sustentação às famílias nos 

consumo de água. 

 

III – A agricultura teve grande prejuízo com perda, de lavouras com bastante expressão, 

o mesmo ocorreu na pecuária como pode ser comprovada através de relatórios da 

BAHIATER e ADAB – Agência de Defesa Agropecuária da Bahia. 

 

IV – Caminhões pipa continuam colocando água para os moradores que ficam 

esperando por muito tempo devido à grande demanda. 

 

V – que o parecer da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil, relatando a ocorrência 

desse desastre é favorável à declaração de situação de emergência. 

 

 

 DECRETA: 

 



QuartaFeira

03 de Março de 2021

Edição nº 025

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. CEP: 45.263-000  

Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012 – e-mail: gabinete@bomjesusdaserra.ba.gov.br 

 Art. 1º. Fica declarada Situação de Emergência nas áreas do município                    

contidas no Formulário de Informações do Desastre - FIDE e demais 

documentos anexos a este Decreto, em virtude do desastre classificado e 

codificado como ESTIAGEM - 1.4.1.1.0, conforme IN/MDR nº 36/2020, de 04 de 

dezembro de 2020. 

 

Parágrafo Único:  Esta situação de anormalidade é válida pra zona rural deste 

município, comprovadamente afetadas pelos desastres, conforme prova 

documental estabelecida pelo formulário de Avaliação de Danos - AVADAN 

Art. 2º. Ficam as Secretarias Municipais autorizadas a adotarem as ações e 

medidas urgentes necessárias para atendimento das famílias afetadas até o 

retorno da normalidade. 

Art. 3º. O Poder Executivo Municipal encaminhará cópias desse decreto a todos 

os órgãos pertinentes a esse, para devidas finalidades legais. 

  

Art. 4º. Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para atuarem 

sob a coordenação da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil, nas 

ações de resposta ao desastre e reabilitação do cenário e reconstrução.  

Art. 5º. Autoriza-se a convocação de voluntários para reforçar as ações de 

resposta ao desastre e realização de campanhas de arrecadação de recursos 

junto à comunidade, com o objetivo de facilitar as ações de assistência à 

população afetada pelo desastre, sob a coordenação da coordenadoria 

municipal de Proteção e Defesa Civil.  

Art. 6º. De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV do artigo 5º da 

Constituição Federal, autoriza-se as autoridades administrativas e os agentes de 

defesa civil, diretamente responsáveis pelas ações de resposta aos desastres, 

em caso de risco iminente, a: 

I – penetrar nas casas, para prestar socorro ou para determinar a pronta 

evacuação; 

II – usar de propriedade particular, no caso de iminente perigo público, 

assegurada ao proprietário indenização ulterior, se houver dano. 



QuartaFeira

03 de Março de 2021

Edição nº 025

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. CEP: 45.263-000  

Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012 – e-mail: gabinete@bomjesusdaserra.ba.gov.br 

Parágrafo único: Será responsabilizado o agente da defesa civil ou autoridade 

administrativa que se omitir de suas obrigações, relacionadas com a segurança 

global da população. 

Art. 7º. De acordo com o estabelecido no Art. 5º do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 

de junho de 1941, autoriza-se o início de processos de desapropriação, por 

utilidade pública, de propriedades particulares comprovadamente localizadas em 

áreas de risco intensificado de desastre. 

§ 1º. No processo de desapropriação, deverão ser consideradas a depreciação 

e a desvalorização que ocorrem em propriedades localizadas em áreas 

inseguras. 

§ 2º. Sempre que possível essas propriedades serão trocadas por outras 

situadas em áreas seguras, e o processo de desmontagem e de reconstrução 

das edificações, em locais seguros, será apoiado pela comunidade. 

Art. 8º. Com base no Inciso IV do artigo 24 da Lei nº 8.666 de 21.06.1993, sem 

prejuízo das restrições da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), ficam 

dispensados de licitação os contratos de aquisição de bens necessários às 

atividades de resposta ao desastre, de prestação de serviços e de obras 

relacionadas com a reabilitação dos cenários dos desastres, desde que possam 

ser concluídas no prazo máximo de cento e oitenta dias consecutivos e 

ininterruptos, contados a partir da caracterização do desastre, vedada a 

prorrogação dos contratos. 

Art. 9º. Este Decreto tem validade por 180 (Cento e Oitenta) dias e entra em 

vigor na data de sua publicação. 

Art. 10° - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                       

Bom Jesus da Serra - Bahia, 03 de março de 2021. 

 

 
 

Jornando Vilasboas Alves 
            Prefeito Municipal 

 
 

 



QuartaFeira

03 de Março de 2021

Edição nº 025

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112 - B, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 
 
 

Extrato do Primeiro Termo Aditivo de Prazo ao Contrato n° 006 – 11/2020 vinculado a Tomada 

de Preços n° 007/2020. Contratante: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA – BAHIA. 

Contratada: META ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob n° 

28.408.317/0001-80. OBJETO: Prestação de Serviços de Conclusão da Construção do Centro 

de Referência e Assistência Social – CRAS no Município. Prazo: 180 (cento e oitenta) dias. 

Vigência: 26/09/2021. Data da Assinatura: 03/03/2021. Jornando Vilasboas Alves – Prefeito 

Municipal. 



QuartaFeira

03 de Março de 2021

Edição nº 025

DECRETO 003

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141### CONSOLIDADO ###

Março / 2021

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 1.057.247,56 ///UM MILHÃO,
CINQUENTA E SETE MIL, DUZENTOS E QUARENTA E SETE REAIS, CINQUENTA E SEIS
CENTAVOS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 239,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO20002

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2011

350.000,00NC : 03010010OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

100.000,00NC : 03010014OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

450.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA20007

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA2055

44.447,56NC : 03010004OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0124.024

40.000,00NC : 03010006MATERIAL DE CONSUMO339030-0142.042

100,00NC : 03010012OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0124.024

6.600,00NC : 03010013OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0124.024

91.147,56Soma da Unidade:

SECRETARIA DE SAÚDE21001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE2046

64.000,00NC : 03010007OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

64.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE21002

GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE2023

150.000,00NC : 03010003MATERIAL DE CONSUMO339030-0114.014

45.000,00NC : 03010011OBRIGACOES PATRONAIS319013-0114.014

PROGRAMA SAUDE BUCAL2096

33.100,00NC : 03010009VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

PROGRAMA NASF2097

30.000,00NC : 03010008VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

ENFRETAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID192103

100.000,00NC : 03010001MATERIAL DE CONSUMO339030-0114.014

30.000,00NC : 03010002MATERIAL DE CONSUMO339030-0102.002

388.100,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL22002

CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA1011

37.000,00NC : 03010015OBRAS E INSTALACOES449051-0124.024

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA2022

27.000,00NC : 03010005VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

64.000,00Soma da Unidade:

Total: 1.057.247,56

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:202105112] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 1 / 2



QuartaFeira

03 de Março de 2021

Edição nº 025

DECRETO 003

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141### CONSOLIDADO ###

Março / 2021

SECRETARIA DE TRANSPORTE20004

MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TRANSPORTES2083

100.000,00NC : 03010014MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

100.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA20007

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA2055

44.447,56NC : 03010004OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

40.000,00NC : 03010006MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

100,00NC : 03010012OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

6.600,00NC : 03010013OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

91.147,56Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE21002

GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE2023

30.000,00NC : 03010002CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0114.014

64.000,00NC : 03010007MATERIAL DE CONSUMO339030-0102.002

30.000,00NC : 03010008OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

33.100,00NC : 03010009OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2024

100.000,00NC : 03010001OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0114.014

150.000,00NC : 03010003CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0114.014

GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE2050

45.000,00NC : 03010011CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0114.014

452.100,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL22001

MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL2028

27.000,00NC : 03010005OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

27.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL22002

PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA - SUAS2017

37.000,00NC : 03010015OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0129.029

37.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO23001

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR2030

350.000,00NC : 03010010PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-0119.019

350.000,00Soma da Unidade:

Total: 1.057.247,56

JORNANDO VILASBOAS ALVES - PREFEITO

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, 1 de Março de 2021

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:202105112] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 2 / 2


		2021-03-03T12:52:43-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICADOS




